tum; siue sumtis  $x$  et  $y$  pro radicibus istorum quadratorum, ut  $xx+yy$  sit numerus quadratus. Suntis enim pro lubitu tribus numeris  $a, p$  et  $q$ , haec habebitur solutio generalis:  $y = 2apq$ , et  $x = a(pp - qq)$ , ex his namque valoribus prodit  $\sqrt{(xx+yy)} = a(pp+qq)$ . De qua solutione tenendum est, nullos plane dari numeros pro  $x$  et  $y$  substituendos, quorum quadratorum summa fiat quadratum, qui non simul in formulis datis contineantur. Atque haec generalitas non solum inde perspicitur, quod pro tribus litteris  $a, p$ , et  $q$  numeros quocumque accipere liceat, unde iam infinites infinita solutionum multitudo obtinetur, sed etiam ipsa harum formularum inuestigatio euincit, nullam plane dari solutionem, quae non in iis comprehendatur. At vero hoc posterius criterium longe certius est priori, cum saepe multae litterae indefinitae in solutionem ingredi queant, neque tamen solutio propterea reddatur generalis.

4. Inuestigationis autem ratio in hoc exemplo nobis solutionis vniuersalitatem plane ostendit: cum enim  $\sqrt{(xx+yy)}$  debeat esse numerus rationalis, is certe erit maior quam  $x$ ; statuatur ergo  $= x+z$ . Tum vero quaecumque sit ratio ipsius  $y$  ad  $z$ , poni poterit  $z = \frac{q}{p}y$ , neque hoc modo generalitas positionis limitatur. Posito autem  $\sqrt{(xx+yy)} = x + \frac{q}{p}y$  sumtis quadratis habebimus:  $xx+yy = xx + \frac{2q}{p}xy + \frac{qq}{p^2}yy$ . Deleto vtrinque termino  $xx$ , ac residuo per  $y$  diuiso, prodibit,

$$y = \frac{2q}{p}x + \frac{qq}{p^2}y \text{ seu } (pp - qq)y = 2pqx.$$

Erit ergo  $\frac{x}{y} = \frac{pp - qq}{2pq}$ , hincque  $x$  et  $y$  sunt vel aequae multipla, vel aequae submultipla, numerorum  $pp - qq$  et  $2pq$ . Sumta ergo  $a$  pro indice generali siue multiplorum, siue submultiplorum, nanciscemur

$$y = 2apq \text{ et } x = a(pp - qq)$$

et ob  $z = \frac{q}{p}y = 2aqq$  erit  $x + z = \sqrt{(xx + yy)} = a(pp + qq)$ .

5. Problematis autem, cuius solutio per methodos cognitae generalis exhiberi nequit, exemplum esto quaestio de inueniendis tribus cubis quorum summa sit cubus: siue quaerendi sint tres numeri  $x, y$  et  $z$  ita, ut sit  $x^3 + y^3 + z^3 = \text{cubo}$ . Quod problema cum ab ipso Diophanto, tum a recentioribus, pluribus modis extat solutum, atque ita quidem, ut infinita multitudo solutionum sit exhibita; neque tamen vlla solutio tam late patet, ut omnes plane casus huic quaestioni satisficientes in se complectatur. In hoc problemate etiam vel vnus cubus  $x^3$ , vel duo  $x^3 + y^3$ , tanquam dati spectari possunt, vnde vel duos reliquos cubos, vel vnicum quaeri oportet, ut summa fiat cubus: quomocunque autem solutio instituat, tamen maxime particularis euadit.